关于开展临床病例诊治报告会的通知
为加强专业型研究生及住院医师过程培养，促进临床经验交流，培养多学科协作的临床思维，现将开展“临床病例诊治报告会”，活动报名事宜通知如下：

1、对象：2014、2015级专业学位硕士生和轮转第1年、第2年的住院医师；欢迎其他研究生及住院医师报名。
2、形式：分小组集中进行，逐一汇报。
3、时间和分组：3月18日后，在教学网查看具体分组名单。

4、资料提交要求：
（1）3月18日前，将汇报题目报送至教育处，由教研室根据汇报内容综合分组。
（2）3月25日前，登录教学网进行报告申请：研究生在“科研课题工作情况”目录下，点击“申请文献\读书报告”，录入相应信息，按自己所在的组别日期申请报告，同时点击“上传文献汇报/读书报告/科研课题阶段报告”，上传PPT汇报文件。请大家务必完成此步骤，若不完成，后续工作如申请开题等都不能进行！住院医师在“住院医师规范化培训”目录下，点击“申请出科考核”，按组别日期申请报告。
（3）网上申请完成后，将报名表（附件1）交至教育处324办公室。

5、汇报总体要求：
（1）汇报临床常见病例，勿选择罕见病例。

（2）有重点、有总结：对病例特点、病情变化及诊治过程进行重点描述；病理、影像医学与核医学、麻醉等专业可根据学科特点进行相应调整；
（3）对汇报病例有自己思考，能够提出问题，解决问题，提炼经验教训。
说明：

（1）因为不可抗拒的原因（如上课时间冲突等）而需要调整分组的人员，请于3月25日前联系教育处（电话：6837）进行调整。

（2）时间：报告请控制在10分钟以内（超时扣分），提问5分钟；

（3）请按照附件2安排顺序进行，提前到达教室。
6、每组设一、二、三等奖若干名，予以相应表彰。
“临床病例诊治报告会”活动为常态化活动，获奖成绩将按相关规定纳入奖学金评定，评分标准见附件2。
教育处于2015年3月首次启动本活动，根据活动情况，将评委老师的意见和建议进行了汇总，供大家参考使用，详见附件3。
教育处
2016年3月10日

附件1
      临床病例诊治报告报名表        组别：
	姓名

	年级/轮转时间

	专业

	类别
	□专硕      □ 住院医师

	报告题目

	病例来源
	医院                      科室

	病例时间
	年  月  日

	汇报语言

（中文或英文）

	病例诊断

	主要心得

	导师（科主任）意见

	导师（科主任）签字                   年   月   日

附件2                    评分标准

	考核项目
	满分
	成绩

	汇报的信息量与专业深度
	20

	分析、归纳能力
	25

	逻辑思维能力
	15

	语言表达、汇报的清晰程度
注：中文起评分10，英文起评分15
	20

	PPT制作规范、明晰、结构合理
	10

	仪表风范
	10

	总     分
	100

附件3

临床病例诊治报告会总结
教育处于2015年首次启动轮转前两年的研究生、住院医师开展了“临床病例报告会”活动，根据活动情况，现将评委老师的意见和建议汇总如下，供大家参考使用：
1、 汇报病例的选择

住院医师规范化培训初期以夯实临床基本功为主要目的，应以教学大纲范围内的常见病种病例汇报为主，通过梳理诊治思路巩固基础知识，因此不建议汇报罕见病例。从本次汇报情况来看，虽然罕见病例能够让听者“眼前一亮”，但多数“虎头蛇尾”，讲解不透彻，反响较弱。
二、汇报的内容
1、建议使用流程图的形式梳理诊断思路，循序渐进给出自己的辩证诊断过程，引导大家一起思考。最后再给出诊断，给听众留有思考、验证的空间。

2、汇报的结尾，可给出关于所讲病例的最新前沿信息及知识，及选择该例汇报的原因、意义，进行小结。

3、病例报告时应注重保护患者隐私。

三、其他注意事项

1、PPT应简洁明了，重点突出。不宜堆砌大量文字，可尽量转化为图表或图片呈现。
2、掌控汇报时间。汇报时间每人10分钟，应提前练习调整时间，既不要拖延也不宜过短。

3、语音语速适中，注意与听众适当交流。汇告过程中，需注意语音、语速，声音洪亮，语速不宜过快或过慢。汇报全程不宜紧盯电脑，需要适当与听众及评委眼神交流，这样利于缓解自身的紧张情绪。

     教育处
2015年11月10日